Si comprende come la Chiesa di Biella potesse dirsi senza capo, e presto siasi 
sentita dai vescovi di Vercelli la necessità di ordinarla sotto un'autorità ad essi di- 
rettamente soggetta. 

Il capo della chiesa biellese fu chiamato prepositus (2): ne occupò per il primo 
la carica il prete “ Jacobus ,. 

Dallo spoglio delle carte dell'archivio capitolare di Biella, risulta che questo 

prete “ Jacobus , nella carica di prepositus si riscontra senza interruzione dal 1194 
al 1204 (3). Secondo una carta pubblicata nei Mon. hist. patriae (4), si trovava in 
Vercelli ancora nel 1212, 1° sett., mentre secondo il Fileppi si sarebbe recato già 
nel 1205 in Palestina. 

Nel manoscritto: Historia ecclesiae et urbis Vercellarum, di Francesco Innocenzo 

Fileppi — io esaminai la trascrizione fattane da Gio. Barberis e conservata nel- 
Farch. capit. di Vercelli — a pag. 532 sotto l'anno 1205, leggiamo: * Nonnullos ex 

* Canonicis Vercellensibus in Palestinam (Albertus) secum abduxit. Inter eos fuit 

‘ Dominus Jacobus huius Ecclesiae Archipresbiter et prepositus Bugelle, diuini verbi 

eximius preco, qui multis in predicatione Evangelii, tam apud Christianos quam 

apud infedeles exantlatis laboribus tandem Damiate in paese quiescit die 20 Au- 

* gusti 1221 , (5). 

E notevole il fatto che la carica di prepositus fu affidata all'archipresbiter. Credo 
che il prepositus avesse la sua residenza a Vercelli, parecchi perd sono i documenti 
dai quali risulta che, per lo meno quando furono redatti, si trovava in Biella. 

(1) Cfr. Maxpzuu, I) Comune di Vercelli nel Medioevo, Vercelli, 1858, III, pag. 104. 
(2) La carica di preposto anche in Vercelli compare relativamente tardi; fu aggiunta alle tre 

antiche dignità di Arcidiacono, di Arciprete e di Mazzero nel 1144, cfr. Manpetti, IIT, pag. 108. 
(8) Cfr. Mon. hist. patriae, Chart. II; col. 1168, n. 1670, a.1195, 20 marzo; col. 1175, n. 1678, 

a. 1196, 28 dic; col. 1181, n. 1686, a. 1197, 27 nov; col. 1196, n. 1697, a. 1199, 21 aprile. 

(4) Ibid., II, col. 1267, n. 1744; non trovai l'originale nell'attuale archivio capitolare; cfr. Max- 
DELLI, Op. cit., III, pag. 109. 

(5) Il Ficeper riporta quanto si legge nel Neerologio: “ In Necrologio legitur: m Kal. Septembris 
“ wooxxi migravit in Civitate Damiatae Dominus Jacobus huius ecclesie Venerabilis Archipresbiter 
“ et Prepositus Bugelle, uir bonus, honestus, literatus et predicator egregius, qui non immemor 
^ huius matris suae Ecclesiae in sua bona memoria ad remedium et salutem animae suae, eisdem 
de bonis suis a Deo collatis multa summa cum devotione reliquit. In primis ordinavit ut Domus, 

“ quae est inter Ecclesiam et domum Prepositurae quam suis sumptibus construxit, semper sit 
* adnexa Archipresbiteratui huius Ecclesiae, tali modo quod Archipresbiter qui pro tempore fuerit, 
teneatur dare in choro his qui interfuerint offieio in die Anniversarii sui sol. xx, simili modo 
ordinavit quod idem Archipresbiter daret sol. xx in die Exaltationis sanctae Crucis (est die obitus 

Alberti ut inf. videbimus) pro-recordatione venerabilium Patrum et Dominorum. Innocentii Papae, 
Alberti Jerosolymitani Patriarchae, Lotharij Archiepiscopi Pisani (fuit successor Alberti in sede 
Vercellensi, deinde translatus ad Archipresbiteratum Pisanum) et parentum suorum et omnium 

fidelium defunctorum. Item legavit predictae Ecclesiae S. Eusebii duo Ciminilia argentea, et 
* ealicem argenteum de auratum. Item legavit Decumanis S. Eusebio sex modios terrae, quam emit 

a Ricardo de Sala, iacentes in territorio Montanarii, tali modo, quod in predictis Anniversariis 

* et recordationibus Missam celebrent, praedictae terrae fructus percipientes. Item predicto capitulo 
* legavit librum sententiarum Petri Lombardi ,. 
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Il secondo prepositus ricordato nelle carte dell'arch. capit. di Biella è prete Ar- 

taldo; dal 1222 al 1247 (1). 

Dal 1247 al 1262 troviamo come prepositus un certo Pietro de Avellanis: dal 

1262 al 1284 prete Nicola. E ciò quanto ho potuto raccogliere da un minuto esame 

di tutte le carte — dal sec. X al 1284 — che si conservano nell’archivio capito- 

lare di Biella. 

L'ufficiale maggiore della Chiesa Biellese era dunque il prepositus. Degli altri 

ufficiali abbiamo notizia in una carta del 1204, 13 ottobre, che io pubblico in ap- 

pendice (doc. nr. V). È un atto di divisione che Giacomo preposto e i canonici fanno 

di comune accordo delle vigne, dei fitti in danaro e del frumento. 

Si prevede il caso che alcuno — quod deus auertat — venga nel frattempo a 

morire — ex hac uita migrare —, ed allora “ liceat preposito si uoluerit sine con- 

“ traditione aliorum partem illius qui decesserit accipere et relinquere suam si autem 

* prepositus eam noluerit thesaurarius accipiat eam si uult si uero thesaurarius 

* noluerit primicherius sacerdotum et post eum alii secundum locum et ordinem 

* guum facto est... ,. Avremo quindi il prepositus, il thesaurarius, il primicherius 

sacerdotum. Si dovrebbe ancora aggiungere il sindacus del Capitolo, di cui è fatto 

ricordo in alcune carte: in una del 1217, 3 febbr. (2), si parla di un sindicus senza